
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 06 de Outubro de 2022 - Ano X - Edição 2305 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                          Gabinete Civil  

 

 
PORTARIA Nº 131, DE 01 de julho de 2022 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.038.309,94 (um milhão, trinta e oito mil, trezentos 
e nove reais e noventa e quatro centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no 
Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no 
Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de julho de 2022  

 

Flavio Cesar Nogueira 

Prefeito   



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.038.309,94  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  70.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  70.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 45.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  164.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  164.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 147.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  263.999,96  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE 
SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS  

163.999,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 110.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 53.799,96 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

17040000 0001 200,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA DE ENERGIA  100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 100.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  323.115,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  70.365,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 59.365,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  21.500,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-
FARDAMENTO  15001002 0001 21.500,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 7.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  215.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

16000000 0001 215.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 2.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE  6.000,00  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.19 AUXÍLIO-

FARDAMENTO  15001002 0001 6.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 750,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  97.988,98  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  1.700,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 1.700,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - 
ENSINO FUNDAMENTAL  42.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15530000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15530000 0001 35.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO -FUNDAMENTAL  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15500000 0001 1.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  18.762,98  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 3.249,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15001001 0001 513,98 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15520000 0001 20.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  4.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 4.500,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15520000 0001 10.000,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB  26,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 26,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  74.600,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  29.800,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 7.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 2.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  22.500,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 22.500,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  21.500,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 10.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  15000000 0001 11.000,00 

 2193 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 800,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 
ECON  38.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

38.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 38.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  4.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.606,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.606,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 2.606,00 

Anexo II (Redução)  1.038.309,94  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  20.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  8.900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 8.900,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA 
PROCURADORIA MUNICIPAL  3.500,04  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 3.500,04 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  2.599,96  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 1.699,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-
TRANSPORTE  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  20.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  6.359,22  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 330,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 999,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  

15000000 0001 999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 2.029,24 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

13.640,78  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 399,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  

15000000 0001 399,99 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 12.340,81 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIEN  22.799,96  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  8.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 8.800,00 

 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA 
SELETIVA  9.999,98  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.999,99 

 1175 REFLORESTAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS  3.999,98  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.999,99 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  138.200,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE 
SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS  

200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 200,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA DE ENERGIA  138.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

17510000 0001 138.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  323.115,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  15.999,95  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  30.782,03  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 9.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 499,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 999,99 

  

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS 
DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 499,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 15.532,10 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 750,00 

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

15000000 0001 999,99 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE PÚBLICA  12.999,97  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 3.499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.499,99 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  2.499,97  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  13.299,94  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 199,99 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO  

15000000 0001 199,99 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  3.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 3.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  1.999,99  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  239.500,06  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 10.500,09 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15001002 0001 215.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 6.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 6.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  33,09  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 33,09 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
SAÚDE NA ESCOLA- PSE  1.540,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 1.540,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  1.460,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 460,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  177.988,98  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - 
ENSINO FUNDAMENTAL  24.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15530000 0001 24.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO -FUNDAMENTAL  1.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15500000 0001 1.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  1.013,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 513,98 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

 2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR  200,00  

  3.3.90.46 AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 200,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  4.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 4.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15520000 0001 10.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  8.199,92  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO 
A ESTUDANTES  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15001001 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15001001 0001 499,99 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 4.999,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-
TRANSPORTE  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

 2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
ESPECIAL  4.599,91  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001001 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 1.499,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001001 0001 499,99 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA  15001001 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15001001 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 499,99 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15001001 0001 199,99 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  26,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 26,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - 
ENSINO INFANTIL  20.200,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15530000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15001001 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15530000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15530000 0001 8.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 200,19 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  30.000,00  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  15001001 0001 30.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  70.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15520000 0001 70.000,00 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA 
SUSTENTÁVEL"  3.249,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 3.249,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  210.600,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  22.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 11.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 11.000,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  7.000,06  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 6.000,06 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  20.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  0,03  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 0,03 

 
2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL- 
IGDSUAS  

12.999,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

16600000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 6.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 1.999,99 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO 
"ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  7.999,99  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 7.999,99 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  10.500,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  16600000 0001 1.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 9.000,00 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  

800,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  16600000 0001 800,00 

 
2188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO 
CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF  

7.999,97  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 5.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 999,99 

 2193 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  118.799,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 4.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 24.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 7.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16690000 0001 47.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16600000 0001 14.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16690000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

16600000 0001 3.000,04 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 11.999,99 

 2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO  1.999,98  

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 999,99 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAME  20.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  4.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 2.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  99.000,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  99.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 99.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.606,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.606,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 2.606,00 

 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                              Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 01 de julho de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 
uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, 
art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 173.799,86 (cento e setenta e três mil, setecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e seis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento 
das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no 
Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Realocação  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

Nova Cruz/RN, 01 de julho de 2022  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 
  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  173.799,86  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  39.099,86  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  39.099,86  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 19.999,86 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 19.100,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  56.700,00  

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  56.700,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 56.700,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  78.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  71.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 71.000,00 

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  7.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.000,00 

Anexo II (Redução)  173.799,86  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  39.099,86  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  2.236,08  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 2.236,08 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  10.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16310000 0001 9.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16310000 0001 499,99 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL  8.600,02  



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 8.600,02 

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  17.763,78  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 17.763,78 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  56.700,00  

 1167 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE 
CONCEIÇÃO  56.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 56.700,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  78.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  7.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  71.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 71.000,00 

 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 167, DE 01 de julho de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 234.821,44 , para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 
1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 234.821,44 (duzentos e 
trinta e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2022, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de julho de 2022  

 

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  234.821,44  

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  32.200,04  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  32.200,04  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 32.200,04 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  127.607,40  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE- UBS  17.063,60  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 17.063,60 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  10.500,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 40.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  55.043,80  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 55.043,80 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  23.314,00  

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  23.314,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 4.313,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.700,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  2.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.700,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  17.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  17.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  32.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  32.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 32.000,00 

Anexo II (Redução)  234.821,44  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  17.200,04  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  17.200,04  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 17.200,04 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  142.607,40  

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  1.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  1.199,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  72.063,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 17.063,60 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 55.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  699,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  399,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  399,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  399,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  199,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 99,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 99,99 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  1.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  699,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  1.099,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 99,99 

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O CENTRO 
CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  46.944,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 46.944,00 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  15.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 14.000,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 1.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  23.314,00  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL  1,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 1,00 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR  9.313,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 9.313,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL  10.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 10.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.700,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.699,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 1.499,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 199,99 

 1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  1.000,02  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 1.000,02 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  17.000,00  

 1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE 
FUTEBOL  5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE  11.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 11.000,00 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  32.000,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  32.000,00  

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 32.000,00 

 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                                Gabinete Civil 

  

 

 
 

DECRETO Nº 168, DE 01 de julho de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.660.028,46, para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.660.028,46 
(quatro milhões, seiscentos e sessenta mil e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, 
ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de julho de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Cruz/RN, 01 de julho de 2022  

 
 

 

Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  

 

 

 

 

 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Regi

ão Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.660.028,46  

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  1.643.387,92  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS 
E RODAGENS  437.387,92  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 437.387,92 

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  166.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 156.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  1.035.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.035.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.613.730,54  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  17.552,45  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 11.115,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 6.437,45 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  49.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 35.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  390.500,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16000000 0001 350.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 40.000,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  316.492,59  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 299.492,59 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  447.269,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 125.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 79.999,50 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 215.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 27.070,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  108.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 83.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 25.200,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  25.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 25.900,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  241.796,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16000000 0001 211.796,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 30.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  12.550,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 12.550,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  4.470,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.470,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  939.910,00  

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  376.700,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15401070 0001 60.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 200.000,00 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  15400000 0001 116.700,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  298.310,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 248.300,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 50.010,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  264.900,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 221.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 43.400,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  463.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  463.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063120 0001 463.000,00 

 



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

PORTARIA N° 193/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES DE MELO, PROFESSORA, 
matrícula nº 1329, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 13/05/2014 à 13/05/2019, no período de 03 (três) 
meses, com início em 06 de outubro de 2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 194/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora JOSEFA GRACILENE DE ARAÚJO RODRIGUES, A.S.G, matrícula 
nº 1861, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 08/03/2010 à 08/03/2015, no período de 03 (três) meses, com 
início em 06 de outubro de 2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 195/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora OFÉLIA MARIA LACERDA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO ES-
COLAR, matrícula nº 1094, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 02/09/2011 à 02/09/2016, no período de 03 
(três) meses, com início em 06 de outubro de 2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 196/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora NILMA DE FÁTIMA DA SILVA, PROFESSORA, matrícula nº 286, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 01/07/1993 à 01/07/1998, no período de 03 (três) meses, com início em 12 de 
setembro de 2022 à 11 de dezembro de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de setembro de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 197/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora EDINALVA INÁCIO DA SILVA, PROFESSORA, matrícula nº 1746, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 07/11/2013 à 07/11/2018, no período de 03 (três) meses, com início em 02 de 
setembro de 2022 à 01 de dezembro de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de setembro de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 198/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ROSINETE ALVES DA SILVA, A.C.S, matrícula nº 1638, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 18/03/2017 à 18/03/2022, no período de 03 (três) meses, com início em 06 de outubro de 
2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 199/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor ANTÔNIO LISBOA ARRUDA CÂMARA, AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS, matrícula nº 1824, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 05/02/2010 à 05/02/2015, no período 
de 03 (três) meses, com início em 06 de outubro de 2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 200/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor LAISON MOREIRA SOUZA, A.C.S, matrícula nº 1658, lotado na Secreta-
ria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 18/03/2017 à 18/03/2022, no período de 03 (três) meses, com início em 06 de outubro de 2022 
à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2305

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS

PORTARIA N° 201/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA, VIGIA, matrícula nº 1308, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 06/01/1999 à 06/01/2004, no período de 03 (três) meses, com início em 06 de outubro de 
2022 à 04 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 202/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO  DE NOVA CRUZ,  ESTADO  DO RIO GRANDE  NORTE,  no  uso  de  suas  atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, e a PRESIDENTE DA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO DISCIPLINAR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme  Portaria n°
317/2021 - GP, de 10 de setembro de 2021, cumprindo encaminhamento do Secretário de Administração no exercício de suas atribuições

legais, 

RESOLVEM:

I. Instaurar Sindicância Investigativa, a fim de apurar possível responsabilidade administrativa, no que se refere ao não cumprimento

de carga horária da Servidora Ronara Augusta de Morais, CPF sob o n° 076.731.484-04, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social; 

II. Convocar os membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designados pela Portaria n°

317, de 10 de setembro de 2021, publicada no D.O.M., para atuarem no referido processo; 

III. Determinar  a  instauração  dos  trabalhos  no  prazo  legal  de  três  dias  após  a  publicação  desta  Portaria  e  concluí-los  no  prazo

determinado em lei, nas dependências da Procuradoria Geral do Município; 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
       Prefeito Municipal

JANETE ALVES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Processo Disciplinar

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN

CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br


